
     112年度臺中市流域污染總量管制、水污費徵收查核與水污染源稽查計畫-期末報告 
 

4-1 

 

第四章  強化水污染源稽查管制作業 

4.1 污染熱區事業深度查核 
為避免臺中市轄境內河川水體水質惡化並提昇水質現況，本計畫針對重點

流域污染熱區、常遭民眾陳情或環保局指定特定污染事件好發區域，執行高污

染風險之事業（含污水下水道系統）深度查核作業，持續納入本年度追蹤管理

之參考依據，以稽查結合管理方式逐步改善本市污染熱區河川及地下水水體受

污染情形。執行方式依據事業申報資料及歷年處分、陳情紀錄篩選出異常對象

排序後，由環保局確認查核對象後於現場查核前進行許可核准文件與定期申報
[...]
許可有效期限 自 110 年 06 月 09 日起至 115 年 06 月 08 日止 

 

（二）現場查核情形 

現場查核情形如圖 4.2-1，針對業者提供資料、法令符合度、處理設施

操作維護檢核及異常行為查核情形進行勾選，相關執行缺失內容及執行情

形彙整彙整如下： 

1.業者提供資料 

查核當日未發現該項缺失。 

2.法令符合度 

查核當日未發現該項缺失。 

3.處理設施操作維護檢核 

T01-01 攔污柵建議恢復其功能。 

4.水質採樣分析結果 

經環檢科 112 年 04 月 06 日水質檢測報告顯示，該事業放流水各項採樣項

目，僅懸浮固體測得 163 mg/L(限值：80 mg/L)，以違反現行屠宰業放流水

標準，然而本次採樣僅供參考用，已將該檢測結果告知轄區承辦做後續管制

使用。其放流水檢測結果如表 4.2-4 所示。 

 



     112年度臺中市流域污染總量管制、水污費徵收查核與水污染源稽查計畫-期末報告 
 

4-13 

 

表 4.2-4、O 中市豐原區肉品處理廠放流口檢測結果彙整 
檢測項目 單位 檢測值 放流水標準 結果判定 

pH - 7.6 6~9 合格 
水溫 ℃ 26.9 < 35 合格 
導電度 μmho/cm.25℃ 662 - - 
懸浮固體 mg/L 163 80 不合格 
化學需氧量 mg/L 14.1 150 合格 

 

  
原廢水水色 廢水處理設施標示查核 

  
現場討論廢水處理設施改善方法 現場討論廢水處理設施改善方法(2) 

  
廢水處理設施運作情形 廢水處理設施運作情形 2 

  
放流水採樣 樣品加藥處理 



     112年度臺中市流域污染總量管制、水污費徵收查核與水污染源稽查計畫-期末報告 
 

4-14 

 

  
樣品封存 樣品保存於 4℃以下 

  
書面資料檢核及討論 事業代表確認簽名 

圖 4.2-1、O 中市豐原區肉品處理場執行情形 
 

（三）複查結果 

本計畫於 112 年 4 月 28 日派員前往 O 中市豐原區肉品處場進行功能

診斷複查，現場複查情形如圖 4.2-2，複查時巡視廠區四周未發現異常排

放情事，另本計畫針對技師意見進行複查，經查 T01-01 攔污柵上方處仍

有殘渣未清除，經業者表示該殘渣為當日作業時所產生之殘渣，後續會採

每日屠宰作業結束後進行清潔以維持 T01-01 功能性，另外後續將依照需

求進行功能改善，查核 T01-03(固液分離裝置)、T01-04(廢水調整池 1)及
T01-05(廢水調整池 1)管線連接順序，經查 T01-03 固液分離後藉由管線分

別將廢水導入 T01-04 及 T01-05 與許可登載流向圖相符，而非技師意見廢

水流經 T01-04 後在進入 T01-05，查核 T01-07 生物曝氣池池數清點為 4
池，現場已請事業代表應依技師意見辦理許可內容變更，本計畫亦針對污

泥處理關設施進行運作情形檢核，書面資料核對並請業者確認查核內容並

簽名。 

此外本計畫彙整業者評鑑意見回覆如表 4.2-5，經業者表示將進行

T01-1 攔污柵修復評估後續將依照修正內容進行許可變更，另依照技師所

提之許可變更意見，經檢視後現行許可文件符合現場內容，尚無需辦理變

更，此外將依照後續取得之經費進行處理效能改善，並會與農業局討論增



     112年度臺中市流域污染總量管制、水污費徵收查核與水污染源稽查計畫-期末報告 
 

4-15 

 

設 MBR 或 UASB 單元處理之可行性，以提升廢水處理效率。 
 

表 4.2-5、O 中市豐原區肉品處場意見回覆表 
功能評鑑改善建議 事業意見回復 

1. T01-01 攔污柵建議恢復功能以去除

大型浮渣並就現況流向修正許可內

容。 

T01-1 攔污柵後續將依需求進行功能改

善，並依修正內容將辦理許可內容變更。 

2. T01-03 流經 T01-04 後再至 T01-05，
如有修正現場流程再請辦理變更。 

經檢視後，T01-03 流向 T01-04 及 T01-05，
現場與許可內容一致，後續如有修正現場

流程，將依修正內容辦理許可內容變更。 

3. T01-07設有蜂巢式濾材請修正為 4池
接觸曝氣池，並計算比表面積，另水

量平衡圖建議再檢視平衡。 

T01-7 單元為設有蜂巢式濾材之設備，其

設備數量為 4 池，並以接觸曝氣法進行操

作參數及量測參數之計算，經檢視後，水

質水量平衡圖應無需進行修正。 

4. 有關農業局欲編列經費進行處理效

能改善部分，建議評估未來增加之廢

水量後相關 F/M，SRT 等操作參數，

可增設 MBR 單元以提升放流水質或

改新增 UASB 單元減少污泥產生量。 

後續依編列經費進行處理效能改善，將會

再評估增加之廢水量後相關 F/M、SRT 等

操作參數，並會與農業局再討論增設 MBR

或UASB單元及其他可行性方案等以提升

廢水處理效率。 
 

  
T01-01 攔污柵查核 T01-03 固液分離裝管線設置查核 

  
T01-04 廢水調整池 1 管線設置查核 T01-05 廢水調整池 1 管線設置查核 



     112年度臺中市流域污染總量管制、水污費徵收查核與水污染源稽查計畫-期末報告 
 

4-16 

 

  
T01-07 生物曝氣池池數查核 T01-12 污泥帶濾式脫水機運作查核 

  
書面資料檢核 業者確認簽名 
圖 4.2-2、O 中市豐原區肉品處理場複查情形 

 

二、O 大牧場 

（一）基本資料 

O 大牧場屬本市列管之畜牧業，依法不需設置專責人員，其承受水體

為頭烏溪，排放水量為 9 CMD，基本資料詳如表 4.2-6。 
 

表 4.2-6、O 大牧場基本資料 
工廠基本資料 內容 

管制編號/行業別 L0056411/畜牧業 

大門口座標 東向座標：212327；北向座標：2663532 

放流口座標 排放地面水體放流口：D01 
東向座標：212686；北向座標：2664280 

專責人員 依法不需設置 
許可有效期限 自 112 年 02 月 14 日起至 117 年 02 月 13 日止 

（二）現場查核情形 

現場查核情形如圖 4.2-3，針對業者提供資料、法令符合度、處理設施

操作維護檢核及異常行為查核情形進行勾選，相關執行缺失內容及執行情

形彙整彙整如下： 



     112年度臺中市流域污染總量管制、水污費徵收查核與水污染源稽查計畫-期末報告 
 

4-17 

 

1.業者提供資料 

相關資料檢核完備(每日用水量紀錄、每日用電量紀錄、每日操作維護紀錄

及水錶校正紀錄)且查無缺登載之情事。 

2.法令符合度 

查核當日未發現該項缺失。 

3.處理設施操作維護檢核 

查核當日未發現設備異常之情事。 

4. 水質採樣分析結果 

查核當日現場未有排放廢水，故無採樣。 
 

 

  
現場討論廢水處理設施改善方法 廢水處理設施運作情形 

  
廢水處理設施運作情形(2) 書面資料檢核及討論 

  
書面資料檢核及討論(2) 事業代表確認簽名 

圖 4.2-3、O 大牧場執行情形 



     112年度臺中市流域污染總量管制、水污費徵收查核與水污染源稽查計畫-期末報告 
 

4-18 

 

（三）複查結果 

本計畫於 112 年 5 月 23 日派員前往 O 大牧場進行功能診斷複查，現

場複查情形如圖 4.2-4，複查時巡視廠區四周未發現異常排放情事，另本

計畫針對技師意見進行複查，本次功能評鑑之專家學者意見皆屬於涉及許

可變更相關意見，故現場請事業代表應依專家學者意見辦理許可內容變

更，另本計畫亦針對設備運作情形、管線標示等進行查核，並請業者確認

查核內容並簽名。 

本計畫彙整業者評鑑意見回覆如表 4.2-7，經業者表示有關專家學者

意見，將於後續辦理許可變更時一併變更，包括機電操作設備時數修正為

24 小時，污泥去處說明將於採樣示意圖標示沼渣沼液施灌，T01-05 名稱

修正為厭氧池(1~7)，固液分離槽、初沉池及活性污泥池之操作常數重新計

算等。本計畫透過「事業及污水下水道系統廢(污)水管理系統」查詢，O
大牧場尚未提送許可變更，後續將持續追蹤業者改善進度。 

表 4.2-7、O 大牧場委員意見回覆表 
功能評鑑改善建議 事業意見回復 

1. 以目前所知的資料而言，本廢水場的流

程與參數：合理 
- 

2. 機電設備操作時數均為 12 小時？合理

性待說明 

依審查意見回覆，修正為 24 小時。 

3. 污泥去處(應明確說明) 依審查意見回覆，於示意圖中標示沼渣

沼液澆灌。 
4. T01-5 是厭氧池或兼氣池(不一致) 依審查意見修正為厭氧池(1~7) 
5. 固液分離槽，BOD、COD&SS 的去除率

均為 20%，不合理 
依審查意見修正，固液分離裝置計算僅

計算 SS 去除率。 
6. 初沉池，BOD&COD 的去除率均為

50%，不合理 
依審查意見修正，T01-06 初級沉澱池之

BOD 去除率 10%、COD 去除率 30%、

SS 去除率 35% 
7. 活性污泥池，BOD&COD 的去除率均為

30%，不合理 
依審查意見修正，T01-07 活性污泥曝氣

池之 BOD 去除率 70%、COD 去除率

35%、SS 去除率 5% 
 
  



     112年度臺中市流域污染總量管制、水污費徵收查核與水污染源稽查計畫-期末報告 
 

4-19 

 

  
T01-01 攔污柵查核 T01-03 固液分離裝管線設置查核 

  
T01-04 廢水調整池 1 管線設置查核 T01-05 廢水調整池 1 管線設置查核 

  
T01-07 生物曝氣池池數查核 T01-12 污泥帶濾式脫水機運作查核 

 
 

書面資料檢核 業者確認簽名 

圖 4.2-4、O 大牧場複查情形 

 
  



     112年度臺中市流域污染總量管制、水污費徵收查核與水污染源稽查計畫-期末報告 
 

4-20 

 

4.3 一般性查核作業 

4.3.1 建立查核名單 

一、查核對象篩選 

112 年度針對臺中市事業(含污水下水道系統)或工業區納管事業或環保

局指定對象或環保局臨時交辦污染源執行一般性查核作業，現場查核至少 20
家次。其中至少 10 家次應為本(112)年度考核關鍵測站流域附近之列管事業

且均需採集放流水送驗及配合本(112)年度環境部工業區專案計畫至少完成 5
家次區內之列管事業。篩選原則如下： 

(一)關鍵測站需稽查採樣名單。 

(二)水量達本市列管事業 95%以上者。 

(三)環保局列管高污染潛勢事業，扣除關鍵測站重複需採樣名單。 

(四)高污染風險行業別(包含印染整理業、金屬表面處理、金屬基本工業、食

品製造業、基本化學原料製造業、電鍍業等)。 

(五)審計處調查事業名單(環保局指定事業) 
目前將以配合環境部或局內指定查核事業對象，並依據查核限定期程，

規劃一般查核優先排序如表 4.3.1-1，事業一般查核名單如共 18 家(表 4.3.1-
2)，並查核共 20 家次。查核順序將以環保局關鍵測站需稽查採樣名單，作

為本年度優先查核名單，此外本市水量達本市列管事業 95%以上者及高污

染風險行業別(印染整理業、金屬表面處理、金屬基本工業、食品製造業、

基本化學原料製造業、電鍍業)仍列入本年度重點查核名單。 

 

表 4.3.1-1、18 家一般查核規劃優先排序 
序號 項目 家數 
1 關鍵測站流域附進之列管事業 10 
2 審計提供之集污區查核名單 5 
3 環境部工業區專案計畫 3 
總計 18 

 
 

 

 



     112年度臺中市流域污染總量管制、水污費徵收查核與水污染源稽查計畫-期末報告 
 

4-21 

 

表 4.3.1-2、事業一般查核名單 

編號 管制編號 機構名稱 放流水標準行業別 鄉鎮別 流域別 工業區別 篩選原則 

1 L0508714 O 茂食品有限公司 屠宰業 大里區 大里溪 非屬工業區類 關鍵測站附近列管事業 

2 L05A0633 O 新企業股份有限公司 電鍍業 大里區 頭汴坑溪 非屬工業區類 關鍵測站附近列管事業 

3 L0501457 O 金工業股份有限公司 電鍍業 大里區 大里溪 非屬工業區類 關鍵測站附近列管事業 

4 L0501233 O 岱實業股份有限公司 電鍍業 大里區 頭汴坑溪 非屬工業區類 關鍵測站附近列管事業 

5 L05A3320 O 悅工業有限公司 電鍍業 大里區 頭汴坑溪 非屬工業區類 關鍵測站附近列管事業 

6 L0506765 O 江科技有限公司 金屬表面處理業 大里區 頭汴坑溪 非屬工業區類 關鍵測站附近列管事業 

7 B0507104 O 旺國際有限公司 洗衣業 大里區 頭汴坑溪 非屬工業區類 關鍵測站附近列管事業 

8 L0502472 O 鶴實業股份有限公司 電鍍業 大里區 大里溪 非屬工業區類 關鍵測站附近列管事業 

9 L0502525 O 明企業有限公司 電鍍業 大里區 大里溪 非屬工業區類 關鍵測站附近列管事業 

10 L0502196 O 億實業有限公司 電鍍業 大里區 大里溪 非屬工業區類 關鍵測站附近列管事業 

11 -- O 相有限公司 金屬製品製造業 大里區 -- 非屬工業區類 審計提供之集污區查核名單 

12 -- O 輝實業有限公司 塑膠製品製造業 大里區 -- 非屬工業區類 審計提供之集污區查核名單 

13 -- 
O 宏工業股份有限公司

二廠 
金屬製品製造業 大里區 -- 非屬工業區類 審計提供之集污區查核名單 

14 -- O 宜工業社 機械設備製造業 大里區 -- 非屬工業區類 審計提供之集污區查核名單 

15 -- O 堅企業股份有限公司 橡膠製品製造業 大里區 -- 非屬工業區類 審計提供之集污區查核名單 

16 B2301771 
O 華民國農會台農鮮

乳廠 
食品製造業 西屯區 筏子溪 